
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XI - Nr. 19

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Joi, 21 ianuarie 1999

SUMAR

Nr. Pagina Nr. Pagina

DECIZII
1. — Decizie privind convocarea Camerei Deputaților

și a Senatului în sesiune extraordinară............ . 1

Consiliul Guvernatorilor Fondului Monetar 
Internațional, privind majorarea cotelor membrilor 
fondului — cea de-a 11-a revizuire generală ...... 2

ORDONANȚE SI HOTĂRÂRI
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

2. — Ordonanță pentru aprobarea Rezoluției nr. 53/2
din 30 ianuarie 1998, adoptată la Washington de

21. — Hotărâre privind actualizarea sumelor fixe anu­
ale pentru utilizarea drumurilor, stabilite în anexa 
la Legea nr. 118/1996 privind constituirea și utili­
zarea Fondului special al drumurilor publice ....... 2-4

DECIZII
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

DECIZIE
privind convocarea Camerei Deputaților si a Senatului 

în sesiune extraordinară

Având în vedere cererea Președintelui României,
în temeiul art. 63 alin. (2) și (3) din Constituția României,
se convoacă Senatul și Camera Deputaților în sesiune extraordinară în 

ziua de 22 ianuarie 1999, ora 14,00, pentru informarea Parlamentului de 
către Guvern asupra ansamblului problemelor sociale și politice care au 
generat actuala situație tensionată și pentru exprimarea poziției forului 
legiuitor cu privire la tentativa de transformare a grevei minerilor din Valea 
Jiului într-o confruntare politică, precum și pentru luarea măsurilor politice și 
legislative care se impun pentru normalizarea situației și pentru apărarea 
statului de drept.

PREȘEDINTELE SENATULUI PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR 
PETRE ROMAN ION DIACONESCU

București, 21 ianuarie 1999.
Nr. 1.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 19/21.I.1999

ORDONANȚE SI HOTĂRÂRI 
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ 
pentru aprobarea Rezoluției nr. 53/2 din 30 ianuarie 1998, adoptată la Washington 

de Consiliul Guvernatorilor Fondului Monetar Internațional, 
privind majorarea cotelor membrilor fondului — cea de-a 11-a revizuire generală

în temeiul prevederilor art. 107 alin. (1) și (3) din Constituția României și ale art. 1 pct. 1 lit. e) din Legea 
nr. 259/1998 privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României emite următoarea ordonanță :

Art. 1. — (1) Se aprobă Rezoluția nr. 53/2 din 30 
ianuarie 1998, adoptată la Washington de Consiliul 
Guvernatorilor Fondului Monetar Internațional, privind majo­
rarea cotelor membrilor fondului — cea de-a 11-a revizuire 
generală. Cota de participare a României la Fondul 
Monetar Internațional se majorează de la 754,1 milioane 
DST la 1.030,2 milioane DST.

(2) Diferența de 276,10 milioane DST va fi vărsată ast­
fel:

a) 69,025 milioane DST — 25 % din majorare — în 
DST sau în valută liber convertibilă, pe seama unei trageri 
speciale de la Fondul Monetar Internațional, nerambursabile 
și nepurtătoare de dobândă;

b) 207,075 milioane DST — 75 % din majorare — în 
lei, în contul nr. 1 al Fondului Monetar Internațional, exis­
tent la Banca Națională a României.

Art. 2. — Echivalentul în lei al tragerii speciale de 
69,025 milioane DST de la Fondul Monetar Internațional 
și, respectiv, echivalentul în lei al părții din majorarea de 
cotă — 75 % — care se varsă în lei (în total 3.102,8 
miliarde lei) se vor reflecta în gestiunea Băncii Naționale a 
României în anul în care se face plata.

Art. 3. — Banca Națională a României este însărcinată 
cu aducerea la îndeplinire a prevederilor acestei ordo­
nanțe.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemnează: 
Ministrul finanțelor, 

Decebal Traian Remeș
Ministrul afacerilor externe,

Andrei Pleșu
p. Guvernatorul Băncii Naționale a României, 

Emil Iota Ghizari, 
prim-viceguvernator

București, 21 ianuarie 1999.
Nr. 2.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind actualizarea sumelor fixe anuale 

pentru utilizarea drumurilor, stabilite în anexa la Legea nr. 118/1996 
privind constituirea și utilizarea Fondului special 

al drumurilor publice

în temeiul prevederilor art. 4 alin. 3 din Legea nr. 118/1996 privind 
constituirea și utilizarea Fondului special al drumurilor publice, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :
Articol unic. — începând cu data de 15 martie 1999, sumele fixe 

anuale pentru utilizarea drumurilor, stabilite conform anexei la Legea 
nr. 118/1996 privind constituirea și utilizarea Fondului special al drumurilor



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 19/21.I.1999 3

publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare, se actualizează 
în funcție de rata inflației, potrivit anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemnează: 
Ministrul transporturilor, 

Traian Băsescu
Ministrul finanțelor, 

Decebal Traian Remeș

București, 21 ianuarie 1999.
Nr. 21.

ANEXA

SUMELE FIXE 

pentru utilizarea drumurilor
Nr. 
crt.

Suma fixă anuală Categoria vehicululuia (mii lei)

1. Autoturisme
- sub 1.500 cm3 70
- 1.501-2.000 cm3 140*)
- 2.001-3.200 cm3 350*)
— peste 3.200 cm3 840*)

Autoutilitare sub 3,5 tone**)
— sub 1.500 cm3 70
— 1.501-2.000 cm3 140*)
— 2.001-3.200 cm3 350*)
— peste 3.200 cm3 840*)

2. Autoutilitare peste 3,5 tone, autospecializate, autospeciale, autorulote, automixte 
— sub 12 tone 700
— 12-18 tone 770
— 18-22 tone 840
— peste 22 tone 910

Autocamioane, autobasculante și alte autovehicule de transport marfă și persoane 
— sub 18 tone**) 700
— 18-22 tone**) 840
— peste 22 tone**) 910

3. Remorci
— sub 0,75 tone**) 28
— 0,75-3,5 tone**) 280
— 3,5-10 tone**) 490
— peste 10 tone**) 630



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 19/21.I.1999

Nr. 
crt. Categoria vehiculului Suma fixă anuală 

(mii lei)

Semiremorci
— sub 20 tone**) 840
— 20-30 tone**) 980
— peste 30 tone**) 1.120

4. Autotractoare
— sub 18 tone**) 700
— peste 18 tone**) 980

5. Autoremorchere 1.260

6. Tractoare rutiere
— sub 20 CP 140
— 20-45 CP 420
— peste 45 CP 560

*) Pensionarii posesori ai unui singur autoturism sau ai unei singure autoutilitare vor plăti 70.000 lei pe an.
**) Masa totală autorizată, înscrisă în certificatul de înmatriculare.

NOTĂ:
Clasificarea autovehiculelor se face în funcție de capacitatea cilindrică, respectiv de masa 

totală autorizată.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. - S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București, 
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 668.55.58 și 335.01.11/4028.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 19/21.I.1999 conține 4 pagini. Prețul 500 lei ISSN 1453—4495


